seigneur à flnrennes.

14 avril 1259.

Henricus Dei gratia leodiensis electus, universis présen-

tes litteras inspecturis salutem in Domino. Universitati ves-

tre notum facimus quod cum dilecti abbas et conventus

Alnensis, Cysteriensis ordinis, nonam partem haberent et

possiderent in culturis et pratis nobilis viri Nicholai domini

de Morialmeis, sitis in territorio de Florinis, quatuor capo-

nes, quatuor solidos Cathaulanenses nec non et mediam par-

tem none sedecim bonuariorum culture abbatis Florinensis,
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que oîTinia a.cquisierant a religiosis dominabus, abbatissa et

conventu de Acquiria et prefatus N'icholaus haberet et pos-

sidereL quadraginta quatuor solidos et sex denarios albo-

rum annui census cuni doniinio et justicia in territorio de

Buvrenial, dictus abbas Ahiensis nomine ecclesfie sue pre-

dicta omnia que habebat in predictis nonis, caponibus et de-

iiariis et predictus Nicholaus dictum censuni cum dominio et

justicia que a nobis tenebat in feodum ac relevaverat.de con-

sensu et laudamento nostro corani paribus suis hominibus

nostris ex causa permutationis sibi adinvicem tradideruni

imperpetuum possidenda. Laudavit insuper et approbavii

dictus Nicholaus elemosmam illam quam domina Heluidis

de Lobiis fecit dictis Ahiensibus de decem bonuariis terre

vel circiter sitis in domin'io de Ham que ab ipso tenebat in

feodum et reddidit singula bonuaria pro siiigulis denariis

blancorum annui census sepedictis Alnensibus perpétue

possidenda et eosdem adheredari fecit legaliter per villi-

cum et scabinos dicte ville. Et solvendus est dictus census

in festo Sancti Remigii. Actum apud Thudinium, presenti-

bus dilecto nostro magistro G. Leodiensi archidiacono, sco-

lastico majoris ecclesie Leodiensis, Theoderico Wallecurie

marescalco Hanonie, Theoderico domino Wallecurie, Jo-

hanne de Belloforti milite, Arnuldo milite de Rixen, ma-

rescalco nostro, Watrekino de le Wege milite et multis aliis.

Anno Domini M° CC° quinquagesimo nono, XVIIP ka-

lendas maii.

Ahhayc d'Ahic. caitulairc. fol. 09. (.Archives de l'Etat, à Mon?.)

Lettres du chafitre de Saint-Lambert par lesquelles il

fait connaître que Henri de Gueldre, évêque de Liège, ayant

donné en fief au chevalier Arnold d-e Rixingen, châtelain

héréditaire de Sainte-Walburge, son maréchal, et à ses suc-

cesseurs, le château de Sainte-Walburge, lui, ledit chapitre

approuve cette cession de fief à la condition que le cession-

naire sera vassal de la cathédrale, que ce fief ne poîcrra être

divisé ni possédé par cVautres que des hommes allodiaux
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nellement et continuellement le château-.

4 juin I2()Q.

BORMANS et SCHOOLMEESTERS, Cartiilairc de F Eglise Sa'nit-

Lamocrt, t. II, ]>. 1 17.

Lettres de Wéri de Clermont, chevalier, seigneur d'Es-

neux, au sujet de la donation du fief de Moges, faite à l'ab-

baye du Val Saint-Lambert.

13 juin 1260,

"... Ouia vero sigillum proprium non habeo, ni testniio-

nium et niunnnen omn'ium predictorum, sigillum venerabilis

patris domini Henrici Dei gratia Leodiensis episcopi cum
sigillo karissimi fratris mei domini Jacobi de Claromonte

a quo dictum teneo feodum
,

qui omnibus conventionibus

predictis prebuit assensum, necnon et sigilla domini Johan-

nis de Guenes avuncuLi mei, marescalci memorati episcopi

et domini abbatis Vallis Sancti Lamberti, presentibus litte-

ris sub cyrographo scriptis postulavi appendi. Ego vero

episcopus predictus, nos etiam Jacobus de Claromonte,

Johannes de Guenes et abbas Vallis Sancti Lamberti pre-

dicti, ad peticionem prefati domini Werrici militis et do-

mini de Astenoit, presentibus litteris sigilla nostra duximus

apponenda. Actum apud Astenoit, in presentia dom^mi Ar-

nulphi abbatis predicte domus Vallis Sancti Lamberti, Ro-

geri, Cononis et Egidii Philippi ibidem monnchorum, Wal-
teri et Wilhclmi conversorum, domini Jacobi de Claro-

monte fratris mei et hominum meorum videlicet Willelmi

de Astenoit militis et Winandi fratris ejus, Hanekini de

Erlignees, Theodrici de Pusoire, Johannis dicti le Villain

de Sprimont, Egidii de Lincees, Winandi de Honiers, Jo-

hannis fîlii quondam domini Macharii militis del Many,

Lamberti dicti le Plat de Merier et aliorum plurimorum,

anno Domini m'illesimo ducentesimo sexagesimo, dominica

proxima post festum beati Barnabe apostoli".

At^hayc du Val Saint-Lambert, charte n" 264 ; copie transcrite

clans le r(>gistre côté n° 104, fol. 349.
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Letlres d'Arnonld de. i\ixingcn, niarècJial de févêché de

Liège, cm sujet de terres cédées à la maison de Cornillon par

les enfants de L'tbert de Lan tin.

26 juin 1260.

Nous Ernus de Rikessent chevalier et mariscal mon sai-

gnor l'evesque de Liège, faisons connoistre veriteit a tous

ccauz qui ces lettres veront. Sachent tuit que nous fumes
presens en le glise de Saint Pire de Liège, la ou li doyens

et li capitle del englise devant dite envoyarent Gilet Radut

leur canone a Lantins pour faire don et vesture auz en fans

Libier de Lantins del hiretaige qu'il tenoit del englise et

que li enfans Libert de Lantins le posissent affaitier devant

Gilon et devant leur tenans, tout en tele manire qu'ils fuis-

sent la j^resens, a la maison des malades de Corn'ilhon, si

que li ma'ison en poist joir [Kir jugement et par loy et de-

quant que ons en feroit devant Gilon et devant leurs tenans

tenoit li capitle por ferme et por estauble. Ce fut fait l'an

délie incarnation nostre sangnor mille CC LX, le semedy

après le nativiteit saint Johan Baptiste. Et por ce que ce soit

ferme coise et estauble, nous Ernus avons a ces présentes

îetres nostre seal pendut.

f.rprnsrrie de Cornilli))!. registre n" 034. fol. 15 verso.

Oiton de Latinne, chevalier, fait connaître Faccord inter-

venu entre lui et Véfjise Saint-L.ambert, au sujet de leurs

droits respectifs à Latinne.

Octobre I26r;.

"... Et che fut fait pardevant singnour Arnos chevalier

de Rikesen, mareskal et chastelain a Samte Waubour, etc."

BORMANS et S( HOOLMKKSTERS. Cartidairc de Sai>it-L,n)d>crt,

t. II, p. 123.
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Henri, évêqne de Liège- publie un accord intervenu, en

mai 1261, entre Vabbaye de la Paix-Dieu et les enfants de

Guillaume de Corsivarem, chevalier. Cet accord fut fait à

Brusthem, en présence de Vévêque et de ses hommes de fief,

entre autres Fastre de Ferme, maréchal de lévêché.

10 août 1261.

Ahiiaye de la Paix-Picit. charte originale.

Les membres de la Cour allodiale de Liège déclarent

qu Arnulphe , abbé du Val Saint-Lambert , a échangé les

biens que son monastère possédait à Slins, contre la sei-

gneurie d'Ivos.

26 juillet 1261.

Universis présentes htteras inspecturis Lodouicus dictus

Naueaz civis Leodiensis ac alii homines allodiales et de

Casa Dei salutem et cognoscere veritatem ; nover'itis quod

anno Domini millésime ducentesimo sexagesimo primo, in

crastino Beatorum Jacobi et Cristophori, m nostra propter

hoc presentia oonstitutus frater Ar. dictus abbas Vall'ls

Sancti Lamberti, Cysterciensis ordinis, Leodiensis dyocesis,

pro se et conventu loci ejusdem, inter Sanctam Mariam et

Sanctum Lambertum, viginti et sex bonuaria terre allodialis

jacentis m territorio de Sclins, cum duobus modiis ordei,

duodecim sextariis siliginis, undecim caponibus et dimidio

et quinque solidis Leodiensibus, tribus obolis minus et quic-

quid juris habebant et habere poterant in prem'issis omni-

bus et singulis in manus meas, videlicet Lodouici predicti,

ad opus ecclesie Leodiensis libère, pure et simpliciter in

perpetuum reportavit. De quibus recepta hujusmodi repor-

tatione- investituram dedimus, nomine dicte majoris eccle-

sie, Nicholao de Perires. canonico et vicedecano tune ejus-

dem ecclesie et ea sibi legittime affectavimus, prout moris

est fieri in talibus, et facta postmodum a predicto abbate,

noïYiine suo et conventus predicti guerpitione et effestuca-

tione bonorum eorumdem, pax fuit per nos eidem ecclesie

- 289 —
Leodiensi adjudicata super bonis eisdem. Dictus autem Ni-

cholaus, nomine ipsius ecclesie majoris, habens ab ea super

hoc inandatum sperfale, ibidem in nostra presentia, anno et

die predictis, dommium, justiciani altam et bassam ville de
Yuodio supra Mosani cum omnibus ejus appenditiis et ne-

mus quod similiter est appendicium ipsius ville cum censu

quatuor marcharum Leodiensium vel circiter et quicquid

juris liabebat dicta ecclesia Leodiensis et habere poterat in

omnibus et singulis supradictis, que ad ipsam ecclesiam,

pleno ac perpetuo jure allodiali, pertinebant, in manus nos-

tras viceversa ad opus dictorum abbatis et couventus in per-

petuum report avit. De quibus similiter predicto abbati inves-

tituram fecnnus et ea sibi affectavimus, prout moris est, no-

mine suo et predicti conventus. Et facta guerpitione et ef-

festucatione eorumdem ex parte dicte *îcclesie, pax fuit d'ic-

tis abbati et conventui adjudicata super predictis. Premissis

interfuerunt johannes de Apia Leodiensis archidiaconus

et custos, N. de Perires predictus, magister Egidius de La-

geri- Guido de Bomont, Badardus et Johannes de la Ferte,

canonici Leodienses, Johannes prior novi hospitalis, Fas-

tradus de Ferme tune marescalcus, Renerus de Holoingne,

Oliverus de Fontanis et Egidius de Bersez, milites, Henri-

cus de Novo vico et Gerardus de Cambiis, scabini Leodien-

ses, Nicholaus corditor, Lambertus Pancerons, Drogo, Egi-

dius Paignons, Hugo de Rue! la et Petrus dictus Pica et

plures alii clerici et laici, testes ad hoc specialiter vocati.

In cujus rei testimonium, presentibus litteris sigillum viri

discret'! magistri Johannis canonici Sancti Pétri et archi-

presbiteri Leodiensis, quo in talibus uti est consuetum, fe-

cimus appendi. Actum et datum anno et die predictis.

\'al Saint-Lambert, original avrr un sceau, n" 2(ij.

:xz3c2s::iii

Heun de Gneldre^ évéque de Liège, fait savoir que Guil-

laitjjie, fils de fean de Leyde, chevalter, et consors, ont re-

connu n avoir aucun droit à la dinie d'Overlaer (
Littera

pacis).

i8 mars 1262.

Henricus, Dei gratia, Leodiensis episcopus, universis pre-
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Sentes litteras inspecturis salutem et perpétue notitiam ve-

ritatis. Res geste nisi scribantur vix ab oblivionis interitu

defenduntur et quum ab oblivione plerumque serpit dissen-

tio, presentium ac posterorum notitie duximus littera hac

présent! transmittendum quod cuni Willelmus filius Johan-
ins de Leyde militis, Gilloms et ejus fratres, filii et heredes
Gerardi fratris dicti Johannis militis ac eorum fautores in

hoc facto fuissent diutius excommunicati, auctoritate curie

Leodiensis, ad instantiam ecclesie Sancti Martini Leodien-

sis, pro eo quod, contra formam pacis diu inite inter ipsam

ecclesiam Sancti Martini, ex una parte, et dictos Johannem
militem et Gerardum ejus fratrem quorum, ut dictum est

sunt filii et heredes dicti Willehnus et Gilloius ac eorunx

fratres, ex altéra, ipsam ecclesiam décima de Ouelar gaudere

non permittentes, ipsam decmiam asportaverant pluribus

annis tam grossam quam minutam, de qua forma pacis in

l'itteris predicte curie Leodiensis super hoc coiifectis ple-

nuis continetur. Tandem dictus Willelmus, pro se, necnon et

dictus Gilloius, pro se et suis fratribus. in nostra et hominum
nostrorum presentia constituti , recognoverunt spontanei et

ronfessi sunt in juditio coram nobis se nullum jus habere in

dicta décima- secl eam ad dictam ecclesiam Sancti Martmi

pleno jure pertinere (luodque indebite dictam ecclesiam

super ea inquietaverant
;

])romisitque dictus Willelmus

quod ipsam ecclesiam super dicta décima de cetero non

molestabit, sed formam pacis predicte, prout in litteris curie

Leodiensis continetur, inviolabiliter observabit, nec contra

veniet aliquatenus in futurum. Que etiam dictus Gilloius

se proni'.sit ficleliter observaturum et ad ea observanda se

astrinxerunt, fide jirestita corporali, et sub pena honoris

proprii. Sub cjuibus etiam fide et pena dictus Gilloius ad

id spontaneus se astrinxit quod ceteros fratres suos ad hoc

inducet quod predicta omnia et singula rata et firma habe-

bunt nec contra ven:ent in futurum. Ea autem, prout gesta

sunt, in recordatione et memoria posuimus hominum nostro-

rum ibidem presentium videlicet Fastradi de Ferme mares-

cal ci nostri et Watrekini del Wege, militum, Alexandri de

Ruella scab'ni Leodiensis et plurium aliorum clericorum

et laicorum. Li cujus rei testimonium, presentibus litteris si-

gilluni nostrum fecimus nppendi. Actum et datum nnno
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Doniitii niillcsimo CC" sexagesimo primo, sabbalo unie Le-
tare Jérusalem.